
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  398  DEL  08/05/2023

OGGETTO

INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE VIARIA 
PROVINCIALE  -  ANNO  2021"  (CIG:  902217130A  -  CUP:  C37H20001820005). 
APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  ADEGUAMENTO  PREZZI  AI  SENSI  DEL  D.L. 
50/2022 RELATIVO AI SAL N°1 E N° 2.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023  è  stato  approvato 

il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

• con Determinazione Dirigenziale  n.  1190 del 29/12/2021  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia ha approvato il progetto esecutivo degli “Interventi di messa in sicurezza su 
vari manufatti della rete viaria provinciale – anno 2021”, per un importo netto dei 
lavori di € 118.145,08, di cui € 109.410,60 per lavori e € 8.734,48, per oneri della  
sicurezza non soggetti a ribasso, come risulta dal seguente quadro economico:

Descrizione Importo €

A) LAVORI

IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A RIBASSO) 
(di cui € 15.065,84 per costo della manodopera) 

109.410,60 

ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 8.734,48 

TOTALE LAVORI 118.145,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sull'importo lavori + arrotondamento 25.992,02 

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 80% 1.890,32 

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 20% 472,58 

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 3.000,00 

IMPREVISTI (IVA inclusa) 5.000,00 

SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA inclusa) 500,00 

SPESE TECNICHE (IVA inclusa) 2.000,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 38.854,92 

TOTALE COMPLESSIVO 157.000,00 

• con la medesima determinazione è avvenuto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, modificato dall'art.  51, comma 1, del D.L. 
31/05/2021,  n.  77/2021,  convertito  con  modificazioni  nella  Legge 29/07/2021 n. 
108,  l'affidamento diretto dei  lavori,  previa indagine esplorativa di  mercato tra  3 
operatori economici e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato 
mediante unico ribasso sull'importo totale del computo metrico estimativo, ai sensi 
degli  artt.  95  e  36,  comma  9bis,  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  all'impresa 
MORETTI s.n.c. di Moretti Alessio & C., con sede legale in Via del Chioso n. 1 a 
Cecciola di Ventasso (RE) - C.F. e P.IVA 01518550353, che ha offerto un ribasso 
percentuale del 1,35% sull'importo a base di gara, corrispondente all'importo netto 

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 2/7



di aggiudicazione di € 116.668,04, di cui € 107.933,56 per lavori e € 8.734,48 per 
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso;

• in data 02/02/2022 è stato stipulato con l'impresa appaltatrice in forma di scrittura 
privata il contratto N. Ord. 7 Protocollo 2634/36/2021 e sempre in data 02/02/2022 
sono stati consegnati i lavori in oggetto;

• il  Responsabile del Procedimento,  ex art.  31 del D.Lgs. 50/2016 è l'Ing. Marino 
Gallo, Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti della Provincia di Reggio Emilia, 
che ricopre anche l'incarico di Direttore dei Lavori.

Visto:
• lo Stato di Avanzamento Lavori N. 1 redatto in data 06/07/2022 dal  Direttore dei 

Lavori  Ing.  Marino Gallo,  dal  quale si  evince che l'importo spettante  all’impresa 
corrispondente alla rata N. 1,  contabilizzato con Certificato di  pagamento n. 45, 
ammonta a € 31.734,99 al netto dell’IVA;

• lo Stato di Avanzamento Lavori N. 2 redatto in data 15/12/2022 dal  Direttore dei 
Lavori  Ing.  Marino Gallo,  dal  quale si  evince che l'importo spettante  all’impresa 
corrispondente alla rata N. 2, contabilizzato con Certificato di pagamento n. 124, 
ammonta a € 34.992,83 al netto dell’IVA;

• l'art.  26,  comma  1,  del  DL 17  maggio  2022,  n.  50,  in  ordine  all'istituto  della 
Revisione Prezzi, che recita testualmente: “Per fronteggiare gli aumenti  eccezionali 
dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti 
energetici, in relazione  agli  appalti  pubblici  di  lavori,  ivi compresi quelli affidati a 
contraente  generale,  aggiudicati  sulla  base  di  offerte,  con  termine  finale  di 
presentazione  entro  il  31  dicembre  2021,  lo  stato  di   avanzamento  dei  lavori  
afferente alle lavorazioni  eseguite e contabilizzate dal  direttore dei lavori  ovvero 
annotate,  sotto  la  responsabilità  dello  stesso,  nel   libretto   delle  misure  dal  1° 
gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e' adottato, anche in deroga alle specifiche 
clausole  contrattuali,  applicando   i  prezzari  aggiornati  ai  sensi  del   comma  2 
ovvero, nelle  more  del predetto aggiornamento, quelli  previsti  dal  comma  3.  I 
maggiori importi derivanti dall'applicazione dei  prezzari di  cui  al  primo periodo, al 
netto dei ribassi formulati  in  sede  di  offerta,  sono riconosciuti dalla stazione 
appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e 
quinto  periodo,  nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle 
risorse dei fondi di cui al comma 4.” omissis;

• il comma 2 del medesimo articolo che dispone quanto segue: “Per le finalità di cui al 
comma 1, in deroga alle previsioni di cui all'articolo 23, comma 16, terzo periodo,  
del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  e 
limitatamente all'anno 2022, le regioni,  entro il  31 luglio 2022, procedono ad un 
aggiornamento infrannuale dei  prezzari  in  uso alla  data di  entrata in  vigore del  
presente decreto, in attuazione delle linee guida di cui all'articolo 29, comma 12, del 
decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 
marzo 2022, n. 25.” omissis;

Considerato che:
• il Direttore dei Lavori, tenuto conto dell'avvenuta pubblicazione dell'Elenco Prezzi 

della  Regione  Emilia  Romagna  aggiornato,  ha  proceduto  ai  sensi  di  quanto 
disposto  dal  sopracitato  comma  2  dell'art.  2  dello  stesso  D.L.  50/2022, 
rideterminando  i  prezzi  come  dettagliatamente  specificato  nel  Verbale 
Adeguamento Prezzi sottoscritto in data 02/02/2023; 

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 3/7



• sussistono i requisiti per l'applicazione dell'art. 26, comma 1, del D.L. 50/2022;
• in  data 02/02/2023 è stato sottoscritto  il  Registro  di  Contabilità Compensazioni 

relativamente alle quantità e ai maggiori importi maturati con il SAL N. 1 e con il 
SAL N. 2;

• i maggiori importi di cui sopra derivanti dall'applicazione del  D.L. 50/2022, pari a 
netti € 6.337,86 a cui si deve aggiungere l'IVA al 22% per un importo complessivo 
pari  a  €  7.732,19,  trovano  copertura  nel  quadro  economico  dei  lavori,  e 
precisamente  nel  50% degli  imprevisti  per  l'importo  di  €  2.500,00,  nel  ribasso 
d'asta per l'importo di € 1.477,04, nella minore IVA a seguito del ribasso d'asta per 
l'importo di € 324,95, nel fondo (non utilizzato) di cui all'art. 113, D.Lgs. 50/2016 
per l'importo di € 2,362,90 e nelle somme accantonate per le spese tecniche (non 
utilizzate) per il rimanente importo di € 1.067,30;

• il quadro economico risulta pertanto così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO RIMODULATO

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A 
RIBASSO) 

€ 109.410,60 € 107.933,56 € 107.933,56

ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 8.734,48 € 8.734,48 € 8.734,48

TOTALE - Lavori in appalto € 118.145,08 € 116.668,04 € 116.668,04

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sull'importo lavori + arrotondamento € 25.992,02 € 25.667,07 € 25.667,07

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 80% € 1.890,32 € 1.890,32 € 0,00

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 20% € 472,58 € 472,58 € 0,00

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

IMPREVISTI (IVA inclusa) € 5.000,00 € 5.000,00 € 2.500,00

SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA 
inclusa) 

€ 500,00 € 500,00 € 500,00

Ribasso e Minore IVA Ribasso € 1.801,99 € 0,00

SPESE TECNICHE (IVA inclusa) € 2.000,00 € 2.000,00 € 932,70

Maggiori Oneri (SAL 1- SAL 2) D.L. 17 maggio 2022 

n. 50
€ 7.732,19

TOTALE - Somme a disposizione € 38.854,92 € 40.331,96 € 40.331,96

IMPORTO COMPLESSIVO € 157.000,00 € 157.000,00 € 157.000,00

Ritenuto di:
• procedere all'adeguamento dei prezzi delle lavorazioni eseguite ed annotate a far 

data dal 1° gennaio 2022 ai sensi e secondo le disposizioni dell'art.  26 del D.L.  
50/2022;

• prendere atto che i maggiori oneri derivanti dall'applicazione dell'articolo 26 del D.L. 
17 maggio 2022, n. 50 trovano copertura come sopra indicato; 

• dare atto che:
✔ l'importo trova copertura tra le somme a disposizione del progetto in argomento:

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 4/7



 i  maggiori importi di cui sopra derivanti dall'applicazione del  D.L. 50/2022 
per  un  importo  complessivo  pari  a  €  7.732,19  IVA  compresa trovano 
copertura  alla  Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-
2025, annualità 2023 e al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2023 (impegno 
reiscritto 841/2023)  codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012 con 
esigibilità anno 2023;

 per  il  maggiore  importo  scaturito  dalla  compensazione,  decurtato  nella 
misura del 90% come disposto dall'art 26 comma 1 D.L. 17 maggio 2022, n. 
50,  i prezzi applicati sono quelli concordati con  il “verbale di adeguamento 
prezzi” sino ad ora sottoscritti anche dalla impresa, alla cui formazione si è 
provveduto ai sensi dell'art. 26 del DL 50 del 2022, tenuto conto altresì che 
l'appaltatore ha dichiarato di  accettare il  “verbale di  adeguamento prezzi” 
proposto,  senza  riserve  o  eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le 
condizioni a base del contratto principale;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di  Gara (CIG):  902217130A e il  Codice Unico di  Progetto (CUP): 
C37H20001820005;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG8 del PEG 2023;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di procedere alla compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a 
far data dal 1° gennaio 2022  maturati con il SAL N. 1 e con il SAL N. 2 ai sensi e 
secondo le disposizioni dell'art. 26 del D.L. 50/2022;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  descritte,  relativamente  ai  Lavori  di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA SU VARI MANUFATTI DELLA RETE 
VIARIA  PROVINCIALE  –  ANNO  2021”  CIG:  902217130A -  CUP: 
C37H20001820005”, gli stati di avanzamento redatti  dal Direttore dei Lavori Ing. 
Marino Gallo;

• di liquidare, a favore dell'impresa all'impresa MORETTI s.n.c. di Moretti Alessio & 
C., con sede legale in Via del Chioso n. 1 a Cecciola di Ventasso (RE) - C.F. e P.IVA 
01518550353, esecutrice dei lavori, l'importo complessivo  lordo pari a € 7.732,19 
inerente la  compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate a far 
data dal 1° gennaio 2022  maturati con il SAL N. 1 e con il SAL N. 2 ai sensi e  
secondo le disposizioni dell'art.  26 del D.L. 50/2022  che trovano copertura  alla 
Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023 e 
al corrispondente Cap. 5116 del PEG 2023 (impegno reiscritto 841/2023) codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012 con esigibilità anno 2023;

• di riapprovare il quadro economico rimodulato come segue:

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 5/7



QUADRO ECONOMICO

PROGETTO AFFIDAMENTO RIMODULATO

LAVORI IN APPALTO

IMPORTO A BASE D'ASTA (SOGGETTO A 
RIBASSO) 

€ 109.410,60 € 107.933,56 € 107.933,56

ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) € 8.734,48 € 8.734,48 € 8.734,48

TOTALE - Lavori in appalto € 118.145,08 € 116.668,04 € 116.668,04

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 22% sull'importo lavori + arrotondamento € 25.992,02 € 25.667,07 € 25.667,07

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 80% € 1.890,32 € 1.890,32 € 0,00

Fondo (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016) quota 20% € 472,58 € 472,58 € 0,00

RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00

IMPREVISTI (IVA inclusa) € 5.000,00 € 5.000,00 € 2.500,00

SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA 
inclusa) 

€ 500,00 € 500,00 € 500,00

Ribasso e Minore IVA Ribasso € 1.801,99 € 0,00

SPESE TECNICHE (IVA inclusa) € 2.000,00 € 2.000,00 € 932,70

Maggiori Oneri (SAL 1- SAL 2) D.L. 17 maggio 2022 

n. 50
€ 7.732,19

TOTALE - Somme a disposizione € 38.854,92 € 40.331,96 € 40.331,96

IMPORTO COMPLESSIVO € 157.000,00 € 157.000,00 € 157.000,00

• di dare atto che: 
✔ per la contabilità afferente il contratto i prezzi applicati sono quelli del contratto 

principale;
✔ per il maggiore importo scaturito dalla compensazione, decurtato nella misura 

del 90% come disposto dall'art 26 comma 1 D.L. 17 maggio 2022, n. 50,  i prezzi 
applicati sono quelli concordati con il “verbale di adeguamento prezzi”  sino ad 
ora sottoscritti anche dalla impresa, alla cui formazione si è provveduto ai sensi 
dell'art.  26  del  DL  50  del  2022,  tenuto  conto  altresì  che  l'appaltatore  ha 
dichiarato  di  accettare  il  “verbale  di  adeguamento  prezzi”  proposto,  senza 
riserve  o  eccezioni  di  sorta,  rimanendo  immutate  le  condizioni  a  base  del 
contratto principale;

✔ ai  sensi  della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG):  902217130A e il Codice Unico di Progetto 
(CUP): C37H20001820005;

✔ il  Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è  l'Ing. 
Marino  Gallo,  Funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile  e 
Patrimonio.

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 08/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 398 del 08/05/2023 
pag. 7/7


